
REGISTRO GENERALE N. 233 del 17/08/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 116 DEL 02/08/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO TRATTI DI STRADA INTERESSATI DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO IN CIVITA D'ANTINO- PRIMO LOTTO ANNUALITA' 2023 - 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA MARIANI SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

- RICHIAMATO il Decreto del sindaco n. 18 del 23/12/2021, con il quale il sottoscritto Arch. Maria
Antonietta Di Gianfilippo è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente;
RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore
pubblico,  performance  e  anticorruzione  del  PIAO  2023-2025.  Sottosezione  n.  2.2  di
programmazione della performance. Approvazione.

·La  delibera  di  C.C.  n.  14  del  16.06.2023  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  16.06.2023  esecutiva,  di  approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025

PREMESSO che L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione
dello  Stato  per  L’anno  finanziano  2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022",  che
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo
di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia
di:  efficientamento energetico,  ivi  compresi interventi  volti  all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

VISTA la  concessione  di  contributi,  come  disciplinato  dalla  L.  160/2019,  ai  comuni  per  la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico, da parte
del Dipartimento per gli  affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno per l’importo di €
50.000,00 per l’annualità 2023 e 50.000,00 per l’annualità 2024, per un totale di €. 100.000,00;

DATO ATTO che questa Amministrazione vuole destinare le risorse assegnate per ambedue le
annualità 2023 e 2024, di €. 100.000,00 alla realizzazione di interventi di messa in sicurezza di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



alcuni tratti stradali del territorio, interessate da deterioramento per effetto di dissesto idrogeologico,
quale Patrimonio comunale;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 41 del 10.07.2023 con la quale è stato approvato il progetto
di  fattibilità  tecnico-economica,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  dell’intervento  progetto
generale dell’importo di €. 100.000,00 in oggetto ed i lotti 1 e 2 stralcio del progetto generale,
dell’importo totale di €. 50.000,00 ciascuno;

RITENUTO di dover procedere alla realizzazione del primo stralcio annualità 2023;

DATO ATTO che con Determinazione n. 97 del 14/07/2023 si è proceduto all’affidamento del
servizio di progettazione definitiva/esecutiva, D.L, contabilità e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e di esecuzione, di cui allo stralcio annualità 2023, al professionista Arch.
Edoardo Compagnone con sede in viale Aldo Moro n. 10 Tagliacozzo (AQ) P.Iva 00612580662;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 43 del 21/07/2023 con la quale è stato approvato il Progetto
definitivo/esecutivo denominato  “LAVORI DI  RIPRISTINO TRATTI  DI  STRADA INTERESSATI  DA

DISSESTO IDROGEOLOGICO IN CIVITA D'ANTINO- PRIMO LOTTO ANNUALITA' 2023”, redatto dall’
Arch.  Edoardo  Compagnone  con  il  relativo  Quadro  economico  inerente  all’intervento  stralcio
annualità 2023 in oggetto, per l’importo complessivo di € 50.000,00 di seguito riportato: 

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO

(L'Aquila)

  

OGGETTO: LAVORI  DI  RIPRISTINO  TRATTI  DI  STRADA  INTERESSATI  DA  DISSESTO
IDROGEOLOGICO IN CIVITA D'ANTINO- PRIMO LOTTO ANNUALITA' 2023-

        

QUADRO ECONOMICO - Art. 16, D.P.R. n. 207/2010

  

A) LAVORI:

1) LAVORI A MISURA € 39.000,00 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



2) LAVORI A CORPO € - 

3) LAVORI IN ECONOMIA € - 

A.1) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 39.000,00 

4) ONERI DELLA SICUREZZA €   2.100,00   

A.2) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI € 36.900,00 

        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

1) FORNITURE  

   TOTALE 1) € - 

3) ALLACCIAMENTI AI SERVIZI PUBBLICI € - 

4) IMPREVISTI  

5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI € - 

6) ACCANTONAMENTO (D.Lgs. 163/06 - Art. 133 - c.3 e 4) 2% € - 

7) SPESE TECNICHE (compreso rimborso spese 10%) € - 

 7.1) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

 7.2) DIREZIONE LAVORI € - 

 7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA (compreso aggiornamento del PSC redatto in

sede di progettazione definitiva)
€ - 

 7.4) Elaborati e relazioni per requisiti acustici (L.447/95 d.p.c.m. 512/97) € - 

 7.5) Relazione energetica (ex. L. 10/91 e s.m.i.) € - 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



 7.5) Relazione geotecnica e relazione sismica € - 

   TOTALE 7) € 5.000,00 

8) SPESE PER ATTIVITA' RUP (somme incentivanti come da regolamento) 2% € 756,00 

  

10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE  

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE
DAL CSA

 

 11.1) ANALISI DI LABORATORIO  

 11.2) COLLAUDO STATICO  

 11.3) COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO  

 11.4) COLLAUDI SPECIALISTICI €   -   

   TOTALE 11) € - 

12) I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI  

 12.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO ED IN ECONOMIA € 3.900,00 

 12.2) INARCASSA (4%) € 200,00 

 12.3) I.V.A. PER SPESE TECNICHE (22%) € 1.144,00 

 12.4) I.V.A. PER SPESE DI CONSULENZA € - 

 12.5) I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI € - 

 12.6) TASSE - CONTRIBUTI - SPESE GARA E ANAC € - 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



   

   TOTALE 12) €   5.244,00   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 11.000,00 

        

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 50.000,00 

  

RILEVATO che al progetto è stato associato il seguente CUP: F47H23000510006; e il seguente
CIG: A0053F5956;

RITENUTO di dover procedere affidamento dei lavori di cui al progetto, e di dover procedere a
contrarre tramite procedura di affidamento diretto dell’appalto, nel rispetto dei principi di parità,
concorrenzialità, non discriminazione, trasparenza, efficacia, economicità e proporzionalità, nonché
del principio di rotazione, della procedura, di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti pubblici con
affidamento  in  esito  alla  procedura  con  richiesta  di  offerta,  in  modalità  elettronica  mediante
consultazione di n. 3 operatori economici da invitare a rimettere l’offerta di ribasso sull’importo
posto a base di gara di €. 36.900,00 sulla Piattaforma Net4 Market gestita dalla società SEGEN
S.p.a.;

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento dei lavori di che trattasi è stata avviata una procedura
sulla piattaforma Net4 Market, gestita dalla società SEGEN S.p.a., mediante lettera di richiesta di
offerta in data 25/07/2023 prot. 2922, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del
11.09.2020 modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021, sono
state  invitate  a  rimettere  istanza di  partecipazione e  offerta,  entro il  termine del  29/07/2023 le
seguenti tre imprese:

CELI CALCESTRUZZI con sede in Via Palentina - Massa d’Albe (AQ);

CODIMAR SRL con sede in Via Palentina – Capistrello (AQ); 
MARIANI SRL con sede in Via Cona Paniccia – Civitella Roveto (AQ).

VISTA la nota inviata via mail in data 27/07/2023, con la quale il Responsabile della piattaforma
Net4Market gestita dalla società SEGEN S.p.a., ha comunicato l’impossibilità di implementare la
gara  sulla  stessa,  per  disfunzioni  tecniche,  per  cui,  data  la  necessità  di  dover  procedere
all’affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi,  è  stato  determinato  di  non  poter  attendere  il  nuovo
funzionamento  della  piattaforma  e  di  procedere  alla  richiesta  diretta  dell’offerta  via  pec,  alle
imprese sopra menzionate;
RICHIAMATA la nota di richiesta precedentemente rimessa alla piattaforma Net4 Market in data
25/07/2023 prot. 2922, inviata via pec in data 28/07/2023 alle medesime imprese e cioè:

CELI CALCESTRUZZI con sede in Via Palentina - Massa d’Albe (AQ);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



CODIMAR SRL con sede in Via Palentina – Capistrello (AQ); 
MARIANI SRL con sede in Via Cona Paniccia – Civitella Roveto (AQ).

TENUTO CONTO che, il entro il nuovo termine stabilito, delle tre imprese invitate, una sola ha
inoltrato l’offerta via pec e cioè:

MARIANI SRL con sede in Via Cona Paniccia – Civitella Roveto (AQ) – offerta in data 02/08/2023
prot. 3047 - che ha offerto il ribasso percentuale del 3,50% sull’importo posto a base di gara, di €.
36.900,00  che  determina  un  ribasso  di  €.  1.291,50  che,  detratto  dall’importo  a  base  di  gara,
determina  l’importo  ribassato  di  €.  35.608,50  a  cui  va  aggiunto  l’importo  degli  oneri  per  la
sicurezza di €. 2.100,00, per un totale di €. 37.708,5, oltre I.V.A. al 10% di €. 3.770,85;

RITENUTA congrua l’offerta della ditta MARIANI SRL con sede in Via Cona Paniccia – Civitella
Roveto (AQ);

ACQUISITA in  sede  di  presentazione  dell’offerta,  sulla  piattaforma  elettronica  succitata,  al
seguente documentazione richiesta:

Autocertificazione antimafia;
Dichiarazione possesso requisiti;
DGUE;
Polizza a garanzia provvisoria;

DATO ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Arh.  Maria  Antonietta  Di Gianfilippo,
Responsabile del Settore Tecnico, e dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di
interesse;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite il documento unico di 
regolarità contabile il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL- 36944726, con scadenza di validità prevista per la 
data del 11/11/2023

DATO ATTO  che in seguito alla procedura di selezione avvenuta,  il  Quadro Economico viene
rimodulato come segue:

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO

(L'Aquila)

  

OGGETTO: LAVORI  DI  RIPRISTINO  TRATTI  DI  STRADA  INTERESSATI  DA  DISSESTO
IDROGEOLOGICO IN CIVITA D'ANTINO- PRIMO LOTTO ANNUALITA' 2023-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



QUADRO ECONOMICO POST GARA

A) LAVORI:

A.1) IMPORTO RIBASSATO €. 35.608,50

4) ONERI DELLA SICUREZZA €   2.100,00   

IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO € 37.708,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

1) ECONOMIE DI GARA  €. 1.420,65

   TOTALE 1) € - 

7) SPESE TECNICHE (compreso rimborso spese 10%) € - 

 7.1) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

 7.2) DIREZIONE LAVORI € - 

 7.3)  COORDINAMENTO  SICUREZZA (compreso  aggiornamento  del  PSC redatto  in
sede di progettazione definitiva)

€ - 

   TOTALE 7) € 5.000,00 

8) SPESE PER ATTIVITA' RUP (somme incentivanti come da regolamento) 2% € 756,00 

12) I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI  

 12.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO ED IN ECONOMIA € 3.770,85 

 12.2) INARCASSA (4%) € 200,00 

 12.3) I.V.A. PER SPESE TECNICHE (22%) € 1.144,00 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



2.291TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 12.291,50 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 50.000,00 

VISTI:

Il D.L. 76 del 16/07/2020;

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione";

il D.Lgs. 36/2023 "Nuovo Codice degli appalti”

le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 50/2016;

Il  D.Lgs  n.  56/2017,  recante  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs  n.  50/2016
(decreto semplificazioni);

Il D.L. 18 Aprile 2019 n. 32 coordinato con la Legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55
(decreto sblocca cantieri);

Il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

Il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

la  Legge  7  agosto  1990  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

lo Statuto ed il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, nonchè quello di Contabilità;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI DARE ATTO che a seguito della procedura di Richiesta di offerta in data 25/07/2023 prot.
2922, inviata via pec in data 28/07/2023 alle imprese seguenti:

CELI CALCESTRUZZI con sede in Via Palentina - Massa d’Albe (AQ);

CODIMAR SRL con sede in Via Palentina – Capistrello (AQ); 
MARIANI SRL con sede in Via Cona Paniccia – Civitella Roveto (AQ).

per l’affidamento dell’appalto in oggetto, entro il termine stabilito, delle tre imprese invitate, una
sola una sola ha inoltrato l’offerta via pec e cioè:

MARIANI SRL con sede in Via Cona Paniccia – Civitella Roveto (AQ) – offerta in data 02/08/2023
prot. 3047 - che ha offerto il ribasso percentuale del 3,50% sull’importo posto a base di gara, di €.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



36.900,00  che  determina  un  ribasso  di  €.  1.291,50  che,  detratto  dall’importo  a  base  di  gara,
determina  l’importo  ribassato  di  €.  35.608,50  a  cui  va  aggiunto  l’importo  degli  oneri  per  la
sicurezza di €. 2.100,00, per un totale di €. 37.708,5, oltre I.V.A. al 10% di €. 3.770,85;

3) DI DARE ATTO che la ditta MARIANI SRL con sede in Via Cona Paniccia – Civitella Roveto
(AQ) è risultata aggiudicataria dei lavori in oggetto per l’importo ribassato di totale di €. 37.708,5,
oltre I.V.A. al 10% di €. 3.770,85;

4)  DI AFFIDARE i lavori di cui all’intervento dei “LAVORI DI RIPRISTINO TRATTI DI STRADA
INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO IN CIVITA D'ANTINO- PRIMO LOTTO ANNUALITA'
2023.” Alla ditta MARIANI SRL con sede in Via Cona Paniccia – Civitella Roveto (AQ) è risultata
aggiudicataria dei lavori in oggetto per l’importo ribassato di €. 37.708,5, oltre I.V.A. al 10% di €.
3.770,85;

5) DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico Post-gara come appresso rimodulato:

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO

(L'Aquila)

  

OGGETTO: LAVORI  DI  RIPRISTINO  TRATTI  DI  STRADA  INTERESSATI  DA  DISSESTO

IDROGEOLOGICO IN CIVITA D'ANTINO- PRIMO LOTTO ANNUALITA' 2023-

QUADRO ECONOMICO POST GARA

A) LAVORI:

A.1) IMPORTO RIBASSATO €. 35.608,50

4) ONERI DELLA SICUREZZA €   2.100,00   

IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO € 37.708,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

1) ECONOMIE DI GARA  €. 1.420,65

   TOTALE 1) € - 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



7) SPESE TECNICHE (compreso rimborso spese 10%) € - 

 7.1) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

 7.2) DIREZIONE LAVORI € - 

 7.3)  COORDINAMENTO  SICUREZZA (compreso  aggiornamento  del  PSC redatto  in

sede di progettazione definitiva)
€ - 

   TOTALE 7) € 5.000,00 

8) SPESE PER ATTIVITA' RUP (somme incentivanti come da regolamento) 2% € 756,00 

12) I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI  

 12.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO ED IN ECONOMIA € 3.770,85 

 12.2) INARCASSA (4%) € 200,00 

 12.3) I.V.A. PER SPESE TECNICHE (22%) € 1.144,00 

2.291TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 12.291,50 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 50.000,00 

6)  DI  EFFETTUARE  l’imputazione  della  spesa  dell’importo  dei  lavori  nei  confronti
dell’impresa MARIANI SRL con sede in Via Cona Paniccia – Civitella Roveto (AQ) di €.
41.479,35 compresa I.V.A. al 10% e di tutto il quadro economico sul bilancio di previsione
2023/2025;

7) DI DARE ATTO che le somme necessarie sono allocate al mediante imputazione al Cap./Spesa 

2750 del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza, giusta determinazione n. 96 del 

14/07/2023 di accertamento delle somme al capitolo di entrata 750 del bilancio di previsione 

2023/2025 gestione competenza

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



8) DI DARE ATTO che i lavori saranno integralmente finanziati con i contributi di cui al Decreto
del Ministero degli Interni citato in premessa;

9) DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

10)  DI DARE ATTO che i  dati  di cui all’art.  18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili
sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 319  del 02/08/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 16/08/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 319 del 02/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2750 101 1 17 01 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti 
a Comuni

36.200,00

CIVITA D'ANTINO, lì 17/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 406

Il  17/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  233 del 17/08/2023 con
oggetto:
LAVORI  DI  RIPRISTINO  TRATTI  DI  STRADA  INTERESSATI  DA  DISSESTO
IDROGEOLOGICO  IN  CIVITA  D'ANTINO-  PRIMO  LOTTO  ANNUALITA'  2023  -
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA MARIANI SRL

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 17/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 233 del 17/08/2023


